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INFORME REQUISITOS HABILITANTES  

LICITACION PRIVADA ABIERTA INTERVENTORIA PROYECTO 

“CONSTRUCCIÓN DE UN PUENTE EN LA VEREDA LA UNIÓN MUNICIPIO DE 

CALIMA EL DARIÉN VALLE DEL CAUCA” 
 

 

En desarrollo de la licitación privada abierta - INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, JURÍDICA, PREDIAL, SOCIAL Y AMBIENTAL PARA EL PROYECTO “CONSTRUCCIÓN 

DE UN PUENTE EN LA VEREDA LA UNIÓN MUNICIPIO DE CALIMA EL DARIÉN VALLE DEL 

CAUCA”, se recibieron tres (3) ofertas, que fueron evaluadas conforme a lo establecido en 

los términos de referencia en relación a los REQUISITOS HABILITANTES, obteniendo los 

siguientes resultados: 

 

• PROPUESTAS RECIBIDAS: 

 

a. INCOPLAN IN S.A. – CONSORCIO ALFA 

b. LITORAL CONSULTING SAS 

c. BERMUDEZ SAS 

 

Las dos primeras empresas asistieron a la visita técnica obligatoria, llevada a 

cabo el 24 de junio de 2024. La tercera empresa no asistió a la visita ni a la 

audiencia de cierre del proceso licitatorio, llevada a cabo de manera virtual 

el 28 de junio de 2024. Con base en ello, se rechaza la oferta de BERMIDEZ 

S.A.S. 

 

• PROPUESTAS HABILITADAS: 

 

 1 2 

Proponente 
CONSORCIO ALFA 

LITORAL CONSULTING SAS 
INCOPLAN S.A. INCOPLAN IN SAS 

NIT 800.097.991-2 901.472.564-5 901.499.397-9 

Representante 

legal 
SANTIAGO PAEZ TALERO JUAN CAMILO RODRIGUEZ AYALA 

Teléfono 3013498178 3117620591 

Ciudad Bogotá Bogotá 

Dirección Calle 70 BIS N° 4-60 Calle 59 A BIS N°05-53 

Correo 

electrónico 
Licitaciones@incoplansa.com Juan.rodriguez@gruponogall.com 

Propuesta 

económica 
$344.417.913 $344.417.913 
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1. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 

 
CUMPLIMIENTO DE 

REQUISITOS 

DOCUMENTALES / 

Números de los folios y 

sobres en que aparece 

cada requisito 

documental. N° Folio 

CONSORCIO ALFA 
LITORAL CONSULTING SAS 

INCOPLAN S.A. INCOPLAN IN SAS 

N° Folio  ¿Cumple? N° Folio  ¿Cumple? N° Folio  ¿Cumple? 

1 

Certificado de 

existencia y 

representación 

legal expedido 

por la cámara de 

comercio 

007 SI 012 SI 
Sin 

número 
SI 

2 
Registro único 

tributario – Rut 
022 SI 026 SI 

Sin 

número 
SI 

3 
Registro único de 

proponentes 
169 SI 476 SI 

Sin 

número 
SI 

4 

Garantía de 

seriedad de la 

propuesta 

163 SI 163 SI 
Sin 

número 
SI 

5 

Fotocopia de 

cédula de 

ciudadanía del 

representante 

legal 

020 SI 020 SI 
Sin 

número 
SI 

6 

Certificado de 

responsabilidad 

fiscal de la 

Contraloría 

General de la 

República 

029 SI 029 SI 
Sin 

número 
SI 

7 

Certificado de 

antecedentes de 

la Procuraduría 

General de la 

Nación. 

032 SI 032 SI 
Sin 

número 
SI 

8 

Certificado de 

antecedentes 

penales de la 

Policía Nacional 

035 SI 035 SI 
Sin 

número 
SI 

9 
Antecedentes 

RNMC  
030 SI 031 SI 

Sin 

número 
SI 

10 

Fotocopia de la 

tarjeta profesional 

del representante 

legal 

005 SI  SI 
Sin 

número 

SI. Representado 

por un tercero 
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11 

Copia del 

certificado de 

vigencia de 

matrícula  

profesional 

expedida por el 

COPNIA o consejo 

profesional de 

ingeniería de 

transportes y vías 

de Colombia 

005 SI  SI 
Sin 

número 

SI. Representado 

por un tercero 

12 

Formato 1: Carta 

de presentación 

de la oferta 

001 SI 001 SI 
Sin 

número 
SI 

13 

Formato 2: 

Confirmación 

proponente plural 

016 SI 016 SI 

La composición accionaria 

reportada no aparece en el 

certificado de Cámara de 

Comercio 

14 

Formato 4: 

Capacidad 

financiera y 

organizacional 

para extranjeros 

No aplica No aplica No aplica 

15 

Formato 5: Pago 

de seguridad 

social y aportes  

048 SI 050 SI 
Sin 

número 
SI 

16 

Formato 6: 

Personal en 

condición de 

discapacidad 

051 SI 054 SI 
Sin 

número 
SI 

17 

Formato 7: Apoyo 

a la industria 

nacional 

055 SI 055 SI 
Sin 

número 
SI 

18 

Formato 10 G: 

Factores de 

desempate 

061 SI 061 SI 
Sin 

número 
 

19 

Formato 10 H: 

Acreditación 

MIPYME 

  088 SI 
Sin 

número 
SI 

20 

Formato 11: 

Autorización 

tratamiento datos 

personales 

    
Sin 

número 
 

21 
Formato 12: Factor 

de sostenibilidad 
062 SI 062 SI 

Sin 

número 
SI 

22 

Formato 13 A: 

Emprendimiento 

empresa mujeres 

065 SI 084 SI 
Sin 

número 
 

23 
Anexo 4: pacto de 

transparencia 
    

Sin 

número 
SI 
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RESULTADO EVALUACION JURIDICA : 

CONSORCIO ALFA: CUMPLE 

LITORAL CONSULTING SAS: CUMPLE 
 

 

2. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 

 
MEDICION REQUISITOS CAPACIDAD FINANCIERA OXI CALIMA  

PRESUPUESTO OFICIAL: $ 344.417.913  PLAZO 8 MESES  

 Cifras tomadas de los estados financieros indicados en 

el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 
 

   CONSORCIO ALFA 

RUBRO, INDICADOR 

  

LITORAL 

CONSULTING 

SAS 

INGENIERIA 

CONSULTORIA Y 

PLANEACION S.A. 

INCOPLAN IN 

SAS SUMATORIA 

CONSORCIO 
Resultados a 31 

diciembre 2023 

Resultados a 31 

diciembre 2023 

Resultados a 31 

diciembre 2023 

CAPITAL DE TRABAJO         

Activo corriente - pasivo 

corriente 

                                               

1.123.535.207    

                                       

13.892.001.509    

                                            

1.982.017.382    

            

15.874.018.891    

Activo corriente 
                                               

1.417.318.032    

                                       

17.683.049.446    

                                            

2.399.762.652    

            

20.082.812.098    

Pasivo corriente 
                                                  

293.782.825    

                                         

3.791.047.937    

                                               

417.745.270    

              

4.208.793.207    

¿CUMPLE?  SI   SI   SI   SI  
    

LIQUIDEZ: debe ser mayor o igual a 1.21 veces (Para NO MIPYME) 

Activo corriente / pasivo 

corriente 

                                                               

4,82    

                                                         

4,66    

                                                            

5,74    

                              

4,77    

Activo corriente 
                                               

1.417.318.032    

                                       

17.683.049.446    

                                            

2.399.762.652    

            

20.082.812.098    

Pasivo corriente 
                                                  

293.782.825    

                                         

3.791.047.937    

                                               

417.745.270    

              

4.208.793.207    

¿CUMPLE?  SI   SI   SI   SI  
    

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: debe ser menor o igual a 0.70 (Para NO MIPYME) 

(Pasivo total/activo 

total)*100%  
0,43 0,24 0,26 0,25 

Pasivo total 
                                                  

608.445.406    

                                         

4.328.144.723    

                                               

628.265.733    

              

4.956.410.456    

Activo total 
                                               

1.417.318.032    

                                       

17.683.049.446    

                                            

2.399.762.652    

            

20.082.812.098    

¿CUMPLE?  SI   SI   SI   SI  
    

RAZON COBERTURA INTERESES: debe ser mayor o igual a UNO (1) (Para NO MIPYME) 

Utilidad operacional/Gastos 

intereses 

                                                             

54,37    

                                                     

282,21    

                                                     

1.581,16    

                          

303,65    
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Utilidad Operacional 
                                                  

778.214.646    

                                         

6.052.557.407    

                                               

569.216.308    

              

6.621.773.715    

Gastos financieros 
                                                    

14.312.951    

                                              

21.447.240    

                                                      

360.000    

                   

21.807.240    

¿CUMPLE?  SI   SI   SI   SI  
    

PATRIMONIO: debe ser mayor o igual al 10% del presupuesto oficial ($34,441,791) 

Activo total - Pasivo total 
                                                  

808.872.626    

                                       

13.354.904.723    

                                            

1.771.496.919    

            

15.126.401.642    

Activo total 
                                               

1.417.318.032    

                                       

17.683.049.446    

                                            

2.399.762.652    

            

20.082.812.098    

Pasivo total 
                                                  

608.445.406    

                                         

4.328.144.723    

                                               

628.265.733    

              

4.956.410.456    

¿CUMPLE?  SI   SI   SI   SI  
    

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO ROE: debe ser mayor o igual a 0,04 

Utilidad operacional / 

Patrimonio 
0,96 0,39 0,32 0,39 

Utilidad Operacional 
                                                  

778.214.646    

                                         

6.052.557.407    

                                               

569.216.308    

              

6.621.773.715    

Patrimonio 
                                                  

808.872.626    

                                       

15.341.431.101    

                                            

1.771.496.919    

            

17.112.928.020    

¿CUMPLE?  SI   SI   SI   SI  
    

RENTABILIDAD DEL ACTIVO ROA: Debe ser mayor o igual a 0,02.  

Utilidad operacional / activo 

total 

                                                               

0,55    

                                                         

0,34    

                                                            

0,24    

                              

0,33    

Utilidad Operacional 
                                                  

778.214.646    

                                         

6.052.557.407    

                                               

569.216.308    

              

6.621.773.715    

Activo total 
                                               

1.417.318.032    

                                       

17.683.049.446    

                                            

2.399.762.652    

            

20.082.812.098    

¿CUMPLE?  SI   SI   SI   SI  
  

 

RESULTADO EVALUACION FINANCIERA: 

 

CONSORCIO ALFA: CUMPLE 

LITORAL CONSULTING SAS: CUMPLE 

 

3. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO 

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

DOCUMENTALES / Números de los 

folios y sobres en que aparece cada 

requisito documental. N° Folio 

CONSORCIO ALFA 
LITORAL CONSULTING 

SAS INCOPLAN S.A. 
INCOPLAN 

IN SAS 
 

N° Folio  ¿Cumple? N° Folio  ¿Cumple? N° Folio  ¿Cumple? 
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De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente presentó 

los contratos y soportes que le acreditan su experiencia técnica en las condiciones 

establecidas. 

 

RESULTADO EVALUACION TECNICA : 

 

CONSORCIO ALFA: CUMPLE 

LITORAL CONSULTING SAS: CUMPLE 

 

1 Formato 3: Experiencia 090 SI 090 SI 
Sin 

número 
 

2 Soportes experiencia 093 SI 093 SI 
Sin 

número 
SI 

3 
Formato 8: Personal clave 

evaluable 
057 SI 057 SI 

Sin 

número 
SI 

4 

Formato 9: Experiencia y 

formación académica 

adicional personal clave 

evaluable 

059 SI 059 SI 
Sin 

número 
SI 

5 

Anexo No 8: Oferta económica 
 

SI 
 

SI 
Sin 

número 
SI 

Propuesta económica (Iva 

incluido) 

 
SI 

 
SI 

Sin 

número 
SI 

6 Desglose oferta económica 
 

SI 
 

SI 
Sin 

número 
SI 


